
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      № 92(559) декабрь 2022 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 01 декабря 2022 г. № 2516
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 01 декабря 2022 г. № 2517
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 02 декабря 2022 г. № 2525
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 02 декабря 2022 г. № 2526
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 05 декабря 2022 г. № 2541

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е от 30 ноября 2022 г. № 276-р
И З В Е Щ Е Н И Е  о принятии акта об утверждении 
результатов определения кадастровой стоимости и порядке 
рассмотрения заявлений об исправлении ошибок, допущенных 
при определении кадастровой стоимости

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 от «01» декабря 2022 г. № 2516

г. КОТЛАС

О внесении изменения в Положение об установлении новых систем оплаты труда работников муниципальных 
учреждений, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда 

работников муниципальных учреждений городского округа Архангельской области «Котлас»

 Руководствуясь   статьями   34 и 37   Устава городского округа «Котлас», администрация городского   округа «Котлас»  
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Положение об установлении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений, оплата труда 
которых в настоящее время осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных 
учреждений городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденное постановлением администрации МО «Котлас» от 25 
февраля 2010 года № 299 (в редакции от 27 марта 2020 года № 602, с изменениями от 30 апреля 2020 года  № 795, от 28 мая 2020 года 
№ 971, от 30 июня 2020 года № 1146, от 18 августа 2020 года № 1486, от 03 сентября 2020 года № 1607, от 25 сентября 2020 года № 
1791, от 15 декабря 2020 года № 2523, от 4 июня 2021 года № 1132, от 27 августа 2021 года № 1732, от 15 ноября 2021 года № 2407, от 
14 апреля 2022 года № 687, от 11 июля 2022 года № 1337) изменение, изложив пункт 65 в следующей редакции:

«65. Структура положения о системе оплаты труда должна содержать разделы, предусмотренные подпунктами 1 - 6 пункта 64 
настоящего Положения.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном 
издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



2

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  «01» декабря 2022 г. № 2517

г. КОТЛАС

О внесении изменения в Положение о порядке формирования муниципальных заданий муниципальным учреждениям 
городского округа Архангельской области «Котлас» и порядке финансового обеспечения выполнения этих муниципальных 

заданий, утвержденное постановлением администрации МО «Котлас» от 26 декабря 2018 года № 2709

В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о порядке формирования муниципальных заданий муниципальным учреждениям городского округа Ар-
хангельской области «Котлас» и порядке финансового обеспечения выполнения этих муниципальных заданий, утвержденное поста-
новлением администрации МО «Котлас» от 26 декабря 2018 года № 2709 (с изменениями от 17 мая 2019 года № 927, от 27 мая 2019 
года № 994, от 31 мая 2019 года № 1032, от 11 июня 2020 года № 1045, от 29 июня 2020 года № 1127, от 25 августа 2020 года № 1526, 
от 7 сентября 2020 года № 1620, от 7 июня 2021 года № 1145) изменение, заменив в подпункте 1 пункта 19 слова «Пенсионный фонд 
Российской Федерации, Фонд социального страхования» словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года, подлежит официальному опубликованию в официальном пе-
риодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «02» декабря 2022 г. № 2525

г. КОТЛАС

Об установлении основных параметров для определения 
нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
по реализации дополнительных общеобразовательных 

(общеразвивающих) программ на 2023год 

На основании Постановления Правительства Архангельской области от 14 апреля 2020 года № 198-пп «О внедрении модели пер-
сонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Архангельской области», распоряжения Министерства 
образования и науки Архангельской области от 25 ноября 2021 года № 2249 «Об утверждении Правил персонифицированного фи-
нансирования дополнительного образования детей в Архангельской области», постановления администрации муниципального обра-
зования «Котлас» от 26 июня 2020 года № 1117 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей и порядков предоставления грантов в форме субсидии в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных 
общеобразовательных программ в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в 
муниципальном образовании «Котлас», (в новой редакции постановление «О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Котлас» от 16 июня 2022 года № 1162»), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа 
Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить основные параметры для определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по реализации до-
полнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ на 2023 год (Приложение № 1).

2. Утвердить отраслевые коэффициенты, применяемые в рамках системы персонифицированного финансирования дополнитель-
ного образования детей на 2023 год (Приложение № 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте городского округа Архангельской области «Котлас» в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Кот-
лас», начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



3
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от «02» декабря 2022 г. № 2525

Основные параметры для определения нормативных затра на оказание муниципальных услуг 
по реализации дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ на 2023 год

0 Буквенное обозначение 
параметра

Размерность параметра Значение параметра

Среднее число учащихся на педагога по 
направленностям

Q сред Ед.

Техническая 114

Естественнонаучная 114

Художественная 114

Туристско-краеведческая 57

Физкультурно-спортивная 121

Социально-гуманитарная 114

Средняя норма часов в год на одного ребенка по 
направленностям

Vчас Ед.

Техническая 72

Естественнонаучная 72

Художественная 72

Туристско-краеведческая 144

Физкультурно-спортивная 68

Социально-гуманитарная 72

Коэффициент доли работников АУП Kауп Ед. 0,3

Продолжительность программы повышения 
квалификации

Lбаз дней 14

Сумма затрат на повышение квалификации, в 
день

Рубль 750

Стоимость медосмотра Рубль 2 800

Затраты на содержание имущества на час 
реализации программы

Рубль 22,28

Стоимость комплекта средств обучения по 
направленностям

Сбаз Рубль

Техническая 500 000

Естественнонаучная 613 000

Художественная 613 000

Туристско-краеведческая 586 500

Физкультурно-спортивная 586 500

Социально-гуманитарная 613 000

Срок полезного использования комплекта 
средств обучения в годах

D лет 7

Норматив использования средств обучения в 
часах в год

Nгод Ед. 900

баз
МЗ



4

Стоимость учебного пособия Рубль 500

Количество методических пособий на 1 
обучающегося

Q
            баз

шт. 0,5

Срок полезного использования методических 
пособий в годах

D
          

лет 5

Средняя зарплата по региону Рубль 52 210

Ставка страховых взносов % 30,2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «02» декабря 2022 г. № 2525

Отраслевые коэффициенты, применяемые в рамках системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей на 2023 год

Наименование Значение

Адаптированная программа для детей с ОВЗ 1

Программа в дистанционной форме 1

Программа в очно-заочной форме 1

УЧ 

УЧ
баз

ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «02» декабря 2022 г. № 2526

г. КОТЛАС

Об утверждении программы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 
в городском округе Архангельской области «Котлас» на 2023 год

Во исполнение постановления администрации муниципального образования «Котлас» от 26 июня 2020 года № 1117 «Об утверж-
дении Правил персонифицированного финансирования  дополнительного образования детей и порядков предоставления грантов в 
форме субсидии в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы персо-
нифицированного финансирования дополнительного образования детей в муниципальном образовании «Котлас» (в новой редакции 
постановление «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Котлас» от 16 июня 2022 
года № 1162»), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить программу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в городском округе Архан-
гельской области «Котлас» на 2023 год (далее - программа персонифицированного финансирования).

2. В срок до 1 января 2023 года организовать обеспечение предоставления детям, проживающим на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас», сертификатов дополнительного образования в соответствии с Правилами персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте городского округа Архангельской области «Котлас» в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Кот-
лас», начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



5
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Управления по социальным вопросам администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас»

от «02» декабря 2022 года № 2526

Программа персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 
в городском округе Архангельской области «Котлас» на 2023 год

1. Период действия программы персонифицированного финансирования С 1 января 2023 года по 31 декабря 
2023 года

2. Категория детей, которым предоставляются сертификаты дополнительного образо-
вания Дети с 5 до 18 лет

3.
Число сертификатов дополнительного образования, обеспечиваемых за счет средств 
бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» на период действия 
программы персонифицированного финансирования (не более), ед.

3 346.00

4. Номинал сертификата дополнительного образования по категории детей от 5 до 18 
лет, рублей 11 530.00

5. Номинал сертификата дополнительного образования по категории детей от 5 до 18 
лет с ограниченными возможностями здоровья, рублей 12 680.00

6.
Объем обеспечения сертификатов дополнительного образования с определенным 
номиналом по категории детей от 5 до 18 лет в период действия программы персо-
нифицированного финансирования, рублей

38 164 300.00

7.

Объем обеспечения сертификатов дополнительного образования с определенным 
номиналом по категории детей от 5 до 18 лет с ограниченными возможностями 
здоровья в период действия программы персонифицированного финансирования, 
рублей

456 480.00

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «05» декабря 2022 г. № 2541

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации городского округа «Котлас» 
от 20 декабря 2021 года № 2734 

«О мерах по реализации решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» 
«О бюджете городского округа «Котлас» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа «Котлас» от 20 декабря 2021 года № 2734 «О мерах 
по реализации решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями от 30 июня 2022 № 1277, 25 ноября 2022 года № 2473), дополнив пункт 5 



6

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от «30» ноября 2022 г. № 276-р

г. КОТЛАС

Об особенностях командирования муниципальных служащих 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас», 

работников администрации городского округа Архангельской области «Котлас», 
замещающих должности, не  являющиеся должностями муниципальной службы, 

на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области

В соответствии со статьёй 168 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 4 Указа Президента Российской Федерации от 
17 октября 2022 г. №752 «Об особенностях командирования лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации, 
федеральных государственных гражданских служащих, работников федеральных государственных органов, замещающих должно-
сти, не являющиеся должностями федеральной государственной гражданской службы, на территории Донецкой Народной Респу-
блики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», руководствуясь ст. 34, 37 Устава городского 
округа  Архангельской области «Котлас»:

1. Установить муниципальным служащим администрации городского округа Архангельской области «Котлас», работникам адми-
нистрации городского округа Архангельской области «Котлас», замещающих должности, не  являющиеся должностями муниципаль-
ной службы, в период их нахождения в служебных командировках на территории на территории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области:

1) денежное вознаграждение (денежное содержание) выплачивается в двойном размере;
2) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), возмещаются в размере 8 

480 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке.

2.  Распоряжение Главы муниципального образования «Котлас»  «О суточных расходах» от 10 января 2006 г. №4/1-р подлежит 
применению с учетом настоящего Распоряжения. 

3. Расходы, связанные со служебными командировками муниципальных служащих администрации городского округа «Котлас», 
работников администрации городского округа Архангельской области «Котлас», замещающих должности, не  являющиеся должно-
стями муниципальной службы, осуществлять за счет средств и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 
городского округа «Котлас» на соответствующий финансовый год.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

5. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
30 сентября 2022 г.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

подпунктом 7 следующего содержания:
«7) в размере до 75 процентов (включительно) суммы муниципального контракта (договора) (но не более объема доведенных 

лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год) на поставку остановочного павильона.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно 
- телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



7

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о принятии акта об утверждении результатов определения кадастровой стоимости 

и порядке рассмотрения заявлений об исправлении ошибок, 
допущенных при определении кадастровой стоимости

Министерство имущественных отношений Архангельской области информирует об утверждении результатов определения 
кадастровой стоимости земельных участков, расположенных на территории Архангельской области, постановлением министерства 
от 14 ноября 2022 г. № 22-п, а также об утверждении среднего уровня кадастровой стоимости земельных участков постановлением 
от 14 ноября 2022 г. № 23-п. 

Постановление министерства от 14 ноября 2022 г. № 22-п опубликовано 21 ноября 2022 г., а постановление от 14 ноября 2022 г. 
№ 23-п – 15 ноября 2022 г. на Официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru), являющемся источником 
официального опубликования нормативных правовых актов Архангельской области, а также размещено на официальном сайте Пра-
вительства Архангельской области на странице министерства имущественных отношений Архангельской области в разделе «Када-
стровая оценка», подразделе «Результаты государственной кадастровой оценки».

Указанные постановления вступают в силу по истечении одного месяца после дня их официального опубликования и применяют-
ся к правоотношениям, возникающим с 1 января 2023 года.

Статьями 20 и 21 Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке» предусмотрена воз-
можность обращения юридических и физических лиц, а также органов государственной власти и органов местного самоуправления 
непосредственно к бюджетному учреждению, осуществлявшему определение кадастровой стоимости объектов недвижимости.

Государственное бюджетное учреждение Архангельской области «Центр кадастровой оценки и технической инвентаризации» 
(ГБУ АО «АрхОблКадастр», адрес: 163000, г. Архангельск, площадь В.И. Ленина, дом 4, тел. (8182) 65-73-12, Е-mail: info@29bti.ru) 
(далее – бюджетное учреждение):

- предоставляет разъяснения, связанные с определением кадастровой стоимости, в соответствии с Порядком рассмотрения об-
ращений о предоставлении разъяснений, связанных с определением кадастровой стоимости, и формой предоставления таких разъ-
яснений, утвержденными приказом Росреестра от 6 августа 2020 г. № П/0280. В случае выявления в ходе рассмотрения обращения о 
предоставлении разъяснений ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, такие ошибки подлежат исправлению 
по решению бюджетного учреждения об исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости.

- рассматривает заявления об исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости.
Заявление об исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости (далее – заявление), вправе подать 

любые юридические и физические лица, а также органы государственной власти и органы местного самоуправления.
Заявление может быть подано в течение пяти лет со дня внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о 

соответствующей кадастровой стоимости. 
Заявление подается в бюджетное учреждение или многофункциональный центр лично, регистрируемым почтовым отправлением 

с уведомлением о вручении или с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе 
сети «Интернет», включая портал государственных и муниципальных услуг. 

Заявление должно содержать:
1) фамилию, имя и отчество физического лица, полное наименование юридического лица, номер телефона для связи с заявителем, 

почтовый адрес и адрес электронной почты (при наличии) лица, подавшего заявление;
2) кадастровый номер объекта недвижимости, в отношении которого подается заявление;
3) указание на содержание ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, с указанием (при необходимости) 

номеров страниц (разделов) отчета, на которых находятся такие ошибки, а также обоснование отнесения соответствующих сведений, 
указанных в отчете, к ошибочным сведениям.

К заявлению по желанию заявителя могут быть приложены документы, подтверждающие наличие указанных ошибок, а также 
иные документы, содержащие сведения о характеристиках объекта недвижимости.

Форма заявления об исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, и требования к его заполнению 
утверждены приказом Росреестра от 6 августа 2020 г. № П/0286.

Более подробная информация, в том числе форма заявления, а также информация о принятых решениях, размещена на официаль-
ном сайте ГБУ АО «АрхОблКадастр» (https://29bti.ru) в разделе «Кадастровая оценка» / «Информация для заявителей».

По итогам рассмотрения заявления бюджетным учреждением принимается одно из следующих решений:
1) об удовлетворении заявления и необходимости пересчета кадастровой стоимости в связи с наличием указанных ошибок;
2) об отказе в пересчете кадастровой стоимости, если наличие ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, 

не выявлено.

В случае принятия решения об удовлетворении заявления, бюджетное учреждение обязано проверить, допущена ли выявленная 
ошибка в отношении иных объектов недвижимости, в том числе соседних, смежных, однотипных. При выявлении соответствующих 
ошибок кадастровая стоимость таких объектов недвижимости также пересчитывается.

Бюджетное учреждение рассматривает заявление в течение тридцати календарных дней со дня его поступления и осуществляет 
исправление ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, в течение сорока пяти календарных дней со дня посту-
пления заявления.



8

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 08.12.2022 г., по графику в 10 часов, фактически в 14 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 3318.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 09.12.2022 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


